38. Nuper pontifex maximus cardinali de Monte, Iulii tertii alumno, quem Tybur iussit commigrare¹⁵, unum aliquem ex nostris adiungi uoluit. Is uero profectus agit in tyburtino collegio, quotidie tamen fere cardinalem in proximis aedibus habitantem inuisit, qui quidem ex uitae in melius mutatione, animos sibi multorum deuinxit; nostrae autem Societatis tam studiosus euasit, ut magis esse non possit. Ille porro noster Pater¹⁶, rector nuper

¹⁵ Innocentius de Monte, nepos (adoptivus) Julii III, a quo creatus est cardinalis die 30 Maii 1550. Die 27 Maii 1560 mandato Pii IV in carcerem missus erat, in arcem Sancti Angeli. Obiit 3 Nov. 1577. Cf. *Lainii Monum.*, I, 516, 517; EUBEL, III, 35; MERKLE, op. cit., 345.

¹⁶ Hic fuisse videtur P. Petrus Pradene, qui prope finem hujus anni re-

eius collegii factus, ita prudenter ac humaniter se cum tyburtinis ciuibus gerit, ut magnam sibi apud omnes existimationem et au[c]toritatem compararit, et pia grataque consuetudine animos hominum Societati conciliauerit. Proximis diebus cum diurnae grauesque inimicitiae inter primarios illius vrbis ciues intercederent, nec ullius unquam opera (cum multi alioqui id saepe tentassent), sedari potuissent, quod qui iniuriam acceperat, ualde erat obstinatus, vbi primum hic Pater illum est allocutus, hoc ab eo responsum retulit: Ego te, inquit, Pater, nec antehac noui, nec quis sis scio; uerumtamen sic tua oratione meum animum inflexisti, ut negare quod petis nullo modo possim. Tunc Pater aduersarios aggressus, ad deprecandum ab illo ueniam induxit, ad quod antea nunquam impelli potuerant. Ille, postquam res ita conuenerat, cum inimicos uideret sicariis stipatos, uim aliquam ueritus, recusare coepit de pace. Tandem, Deo iuuante, et Patre strenue admittente, in conspectum Rmi. et Illmi. cardinalis de Monte adducti, et commoda Patris oratione persuasi, in gratiam redierunt. Hoc factum cardinali gratissimum fuit; ciuium uero animos ita permouit, ut ex eo tempore multo propensiiores in Societatem esse coeperint. Rixae praeterea quaedam, seditiones ac simultates inter quosdam religiosos et ecclesiasticos homines ortae, cum tam graues tamque incensae iam essent, ut uix extingui posse uiderentur, quod uidelicet utraque pars causam suam Romam deferre cogitaret, tandem, Christo gratia, omnino sublatae sunt illius Patris nostri opera ac diligentia; qui vicarii tyburtini rogatu ac precibus motus, negotium hoc omnium iudicio difficillimum et in primis arduum, summa prudentia uigilantiaque ita transegit, ut aduersas partes coram Rmo. cardinale iniuriarum ueniam inuicem petere, et mutuo amplexu atque osculo pacis reconciliari uoluerit. Hoc factum tantam existimationem illi totique Societati apud tyburtinos peperit, ut quidam qui antea nostros stipem in nonnullis urbis uicis emendicare uetuerant, nunc ultro domum suam inuitent. Erat in his laicus qui, cum male de So-

ctor collegii tiburtini erat, ut ex ejus litteris colligitur (inter mss. Societatis).

cietate sentiret, maleque apud omnes atque adeo apud cardinalem, ipso etiam rectore praesente, semper loqueretur, tandem tanto studio et amore Societatis incensus est, ut incredibile dictu uideatur. Quocirca et sibi ignosci uehementer orauit, et rectoris manum deosculatus est, aliaque submissionis ac benevolentiae signa non obscura ostendit.

Pastores, qui frequentissimi in tyburtinis montibus greges et armenta pascunt, saepe nostri conuenerunt; eosque ad bene et xpiane. uiuendum adhortati, magna ex parte ad confessionem et Eucharistiam adduxerunt. Apud eosdem nostros proximo iubileo multi tyburtinorum confessi et caelesti pane refecti sunt. Magnam etiam scholis accessionem factam esse declarat discipulorum multitudo: sunt enim in classe humanitatis et grammaticae, 40; in inferioribus, 140; qui numerus pro illius vrbis tenuitate, non paruuideri debet.

39. Non minorem causam diuinae Maiestatis celebrandae ac praedicandae praebent ea, quae in amerino collegio per nostros sunt acta; qui ut ex multis pauca referam, dies festos consumunt in ciuibus ad pie christianeque uiuendum cohortandis; quo fit ut non pauci a flagitosae uitiae ratione recedant, et nostrorum frequenti consuetudine utantur; ex qua tantum emolumenti ac uoluptatis in Domino referunt, ut dicant, quamdiu nostrorum domesticis sermonibus piisque colloquiis fruantur, tandiu sibi uideri caelestibus gaudiis deliciisque perfundi. Iidem multos ad nos perducunt confessionum gratia, ex quibus non exiguis sane fructus colligitur. Cum enim nemo antea fere unquam nisi ad pascha confiteretur, nunc plerique singulis mensibus, permulti et singulis hebdomadis id faciunt, et iubileo proxime promulgato, tantus fuit confidentium ad nostros concursus, ut multis necesse esset ad multam noctem in templo expectare. Eodem tempore scholastici quoque, qui satis frequentes et foeliciter tam litteris quam pietate a nostris instituuntur, confessi sunt, et quibus per aetatem licuit, ad Eucharistiam etiam accesserunt, non sine magna parentum laetitia, qui tum etiam impense gaudent, cum eosdem in nostro templo festis diebus uesperas decantare et doctrinam christianam memoriter recitare intuentur. Multa prae-

terea mala antequam erumperent compressa sunt; curatumque ut furto ac dolo ablata suis dominis redderentur; ut superstitiones aliquae, prauaeque ac pernitiosae consuetudines tollerentur; ut concubinae expellerentur. Quae res cum omnibus gratae ac iucundae fuerint, tum illis utiles et expertendae, qui huiusmodi sceleribus inquinati, et diuini luminis expertes, in densissimis peccatorum tenebris uersabantur. Neque minus officiosi ac utiles nostri saepius experti, rogati et accersiti, uel monialibus concionando, uel moribundis cohortando fuerunt.

40. Cum nuper eius ciuitatis episcopus obiisset¹⁷, unus ex nostris Patribus, coactus precibus cognatorum defuncti, contionem in eius funere habuit in summo templo, ad quam audiendum uniuersus populus conuenit. Quamuis autem de mortuo, uerumtamen non mortuo (ut dicitur) uerba facta fuisse declarauit euentus: nam demortui consanguinei paulo post nostris confessi sunt, quod antehac neutquam faciebant.

Ad concordiam multi reuocati sunt qui diurno et capitali odio inter se flagrabant; cumque plures ad horum gratiam reconciliandam aggressi essent, frustra omnia experti; ut ad nostros tandem negotium detulerunt, Deo adiutore, res foeliciter confecta est. Tota denique ciuitas, nostros summa benevolentia obseruat ac colit, et in rebus dubiis ac difficultibus consultit. Neque ciues solum hoc faciunt, sed etiam rustici ac pagani, qui ex proximis castellis ac pagis ea de causa nostros saepe conueniunt.

41. Paucis ante diebus honesta quaedam mulier, de eo collegio optime merita, ex uita discessit. Haec moriens eo tantum sibi mortem grauem esse dicebat, quod metueret ne nostris aliquando defuisset: id quod etiam dum uiueret dictitare consueverat, sollicita semper de collegio, ut quae materno affectu nostros

¹⁷ Secundum EUBEL, III, 119, et UGHELLI, *Italia sacra*, I, 301, amerinus seu ameriensis episcopus anno 1561 erat Baldus Ferratinus, qui adhuc superstes anno 1562, episcopatum resignavit, et plures deinde annos vixit. Fortasse agatur de morte Joannis Dominici de Moriconibus, qui amerinus episcopus fuerat, et anno 1558 ultro se munere exuerat. EUBEL, et UGHELLI, loc. cit., qui tamen de morte Joannis Dominici silent.

prosequeretur. Fxit Deus ut nos quoque non minus laboremus, ac solliciti semper de diuina gloria, laude ac cultu, deque proximorum salute perpetuo simus.

42. In tusculano collegio, seu potius collegiolo, unus est tantum sacerdos et duo coadiutores in externis ministeriis occupati. Sacerdotis assiduae occupationes illae fere sunt, aegrotos inuisere, moribundos iuuare, afflictos consolari, sedare discordias, simultates et inimicitias tollere, consulentibus respondere, confessiones audire, quae multae sunt, cum non tantum singulis mensibus, sed iam octauo quoque die non pauci sacram Eucharistiam sumere asuescant; quod in eo oppido eo minus poenitendum est, quo magis id, ut nouum et inusitatum, oppidanis ante ridere solebant. Et haec tam leuis causa complures a mensa Domini procul arcebat, ad quam tamen iidem omnes nunc uel accedunt uel accedentes collaudant. Excurrunt interdum ex eo collegio nostri in proximas uillas, et rusticos ad confessionem hortantur, ad quam non alia magis eos ratione inducunt, quam illorum uirorum ac mulierum exemplo, qui Romae frequenti usui sacramentorum asueti, ubi nel ualetudinis, uel laxandi animi gratia in Tusculanum se conferunt; statim diebus festis nostrum tusculanum templum adeunt, ibique confessi synaxim sumunt. Vix etiam ullus episcopus aut cardinalis illic aliquando rusticatur, qui nostros non inuisat. Tusculani homines Societatem honore, benevolentia et qua possunt liberalitate, prosequuntur. Scholas ibi quoque a nostris aperiri cupiunt, quamvis ludimagistrum publice alant sacerdotem quandam, sane uirum bonum et satis eruditum, qui, ut nostris mos est, octauo quoque die discipulos ad uirtutem et christianam pietatem cohortatur, et nostris confiteri iubet. Ipse porro non longe abest ab euangelicae perfectionis proposito; acriorem tamen instinctum a Deo expectat, assidueque contendit.